²⁷ "Metaphysica enim considerat res, quae sunt extra animam, prout conveniunt in ratione entis". *Introductoria Artis demonstrativae*, *MOG* III, 55 = Int. ii, 1.

²⁸ "Logica autem considerat res secundum esse, quod habent in anima, quia tractat de quibusdam intentionibus, quae consequuntur esse rerum intelligibilium..." *Loc. cit.*

²⁹ "Unde cum modus intelligendi ad modum essendi rei dirigatur, quantum potest, tanquam ad terminum ad quem, ut ipse modus essendi per modum intelligendi attingatur, formanda est major proportio et concordantia inter utrumque modum, et contrarietas inter eos (ut melius poterit) evitanda. Si autem accidat inevitabilis contrarietas... concludendum est necessario per modum essendi". *Ars inventiva*, d. 2, reg. 2, *MOG* V, 38.

³⁰ "Est autem modus essendi rei per sua propria principia et in suis necessariis principiis substantialibus et accidentalibus, sine quibus ipsa res esse non potest, seu per quae et de quibus ipsa res ad perfectum esse deducta est... Modus vero intelligendi sunt ipsae similitudines modi essendi per sensum et imaginationem, aut quandoque sine sensu et imaginatione ab intellectu abstractae". *Loc. cit.*

³¹ "Anima habet objecta ad extra in objectis ad intra". *Liber de anima rationali* *MOG* VI, 433 = Int. vii, 19. "Nullum objectum, quod non est conjunctum cum anima, potest esse intra animam realiter: sicut asinus, qui non est intra animam, quae intelligit asinum; sed similitudo illius asini est species, quam intellectus intelligit, in qua ita intelligit asinum..." *Ibid.*, part 8, *MOG* VI, 462 = Int. vii, 48. "Anima habet in imaginativa similitudines vel species secundariorum objectorum... et ponit ejus similitudinem ad intra in intelligere, quando in abstracto intelligit speciem plantae vel..." *Ibid.*, part 2, *MOG* VI, 432 = Int. vii, 18 "... in via anima nunquam potest intelligere remotum intelligibile sine vel sensuali vel intellectu phantasmate..." *Quaestiones per Artem*, q. 78, *MOG* IV, 107 = Int. iii, 91.

Obviously therefore, the thirteenth century Majorcan Lull was a realist, one who unabashedly but rationally affirmed the extramental reality, not exclusively of course, of the physical things of the world, for they are ontologically other than and distinct from a) our awareness of them and b) the knowing powers by means of which we are aware of them. The material or physical objects of our everyday experience and an innumerable quantity of others are *entia realia*. As such, and particularly in the being which they possess entitatively, they are profoundly distinct from all *entia phantastica*³² which, in their turn as such, have no more than what is an *esse in anima, hoc est in intellectu*. A more significant element of the Lullian epistemological realism is that it correctly acknowledged that in most instances when we execute acts of knowledge, specifically those which actively involve our senses, we are in some way and with certainty, receiving information about the real things of the world. But as students of modern philosophy know well today, a sound and complete realism must go further. Descartes and Locke accepted the extramental existence of the world of reality, explicitly that of the physical or material universe. Both thinkers also thought that the physical and extended substances of the world are distinct and entitatively separate from our minds, as well as from the thoughts or ideas of them. They also acknowledged that through at least some of the thoughts or ideas which we obviously seem to have of the things in the world we are, within limits, correctly informed about the things they agreed exist extramentally. Nevertheless both of them again, as well as their recent followers and successors, declare, rather unequivocally, that the immediate and direct object of our knowing powers, and consequently of knowledge itself, is our thoughts or ideas, and not the things themselves which make up the world. Appropriately as a result, Descartes' and Locke's realism has been characterized a "Representative Realism" since, according to both, what men know directly and immediately is the representations of things. This is what our ideas are, at least many of those that seem to make us aware of the corporeal substances in the world, as well as of their properties.³³